
 

Kære rette vedkommende 

Høringssvar til "Sund & Bælt har igangsat den miljøkonsekvensvurdering (VVM), som skal udgøre 
grundlaget for den politiske beslutning om at bevare Femern Bælt-tunnelens elementfabrik ved 
Rødbyhavn" 

Pågældende høringssvar fremfører argumenter for at Tunnelelementfabrikken skal nedrives og IKKE 

bevares. 

1. "Lov om anlæg og drift af en fast forbindelse over Femern Bælt med tilhørende landanlæg i 

Danmark" af 04/05/2015 (2014/1 LSF 141) er gældende og ikke historisk eller ophævet. Anlægsloven 

er heller ikke erstattet af en anden lov. Anlægsloven erstatter eller tilsidesætter anden lovgivning, 

herunder Planloven og dermed udarbejdelse af lokal og regionalplaner for Rødby og i nogen 

udstrækning for Lolland. I anlægsloven skal tunnelelementfabrikken nedrives og der henvises f.eks. til 

"hvori bl.a. indgår en specialdesignet tunnelelementfabrik, som skal nedrives efter kyst til kyst-

projektets gennemførelse." Overvejelser om hvad der skal ske med området for 

tunnelelementfabrikken, er klart beskrevet i anlægsloven ved "idet tunnelelementfabrikken skal 

nedtages og området reetableres efter anlægsfasens afslutning." Anden anvendelse kan først blive 

overvejet når anlægsloven er ophævet og skal følge Planloven og proces skal varetages af Lollands 

Kommune. Hvilken lovhjemmel mener Sund og Bælt er givet for at igangsætte en høring om 

bevarelse af Tunnelelementfabrikken? 

2. Området med tunnelelementfabrikken er bedst tjent med at indgå i en lokal forankret demokratisk 

proces varetaget af Lollands Kommune og under Planloven, og ikke som del af en anlægslov besluttet 

i Folketinget med begrænset eller ingen mulighed for lokal inddragelse eller deltagelse. 

3. Tunnelelementfabrikken vil i mere end 6 år give støv og støj op til 70db til hele Rødby Havn. At 

fortsætte i 25 år grænser til det utilstedelige og ikke hvad borgerne i Rødbyhavn er stillet i udsigt. 

4. Forudsætningen for en bevarelse af tunnelelementfabrikken er en naiv forventning til behov for 

betonelementer til andre infrastrukturprojekter, herunder en eventuel Kattegatforbindelse og 

Havnetunnelen i København. Modstanden mod unødvendige infrastrukturprojekter er stor og bliver 

kun større. Inflation, stigende priser på råvarer, mangel på råvarer (grus, sten, cement, stål), CO₂ 

afgifter og manglende finansiering til infrastrukturprojekter på mere end 550 milliarder kr. gør at en 

fremtidig anvendelse af eller behov for elementfabrikken fremstår som naiv og ubegrundet. 

5. Med en elementfabrik bliver Lolland endnu mere afhængig af eksterne forhold uden kontrol eller 

indflydelse på. 

6. Lolland har behov for at udvikle sig i sin egen retning, der adskiller sig fra det stereotype billede af 

udkants Danmark. Bevares tunnelelementfabrikken, bevares Lolland og især Rødbyhavn fastlåst i 
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denne stereotyp. Rødbyhavn skal være på forkant af den grønne omstilling med vindmøller og 

solceller, som området for tunnelelementfabrikken var tiltænkt. Det første billede i Danmark for 

rejsende eller det sidste skal ikke være en mastodont over et forældet syn på udvikling, manglende 

nærdemokrati eller et manglende hensyn til natur og miljø. 

7. Tunnelelementfabrikken vil ikke give nævneværdige arbejdspladser til Lolland, men vil snarer 

besværliggøre en udvikling i Rødbyhavn og begrænse muligheden for udvikling for andre 

virksomheder og turisme. 

8. Drikkevandsressourcerne er under pres, også på Lolland, og bevarelse eller fortsættelse af 

elementfabrikken, er ikke en mulighed, hvis der skal være rent grundvand for alle på Lolland. Det er 

vigtigt at alle har adgang til rent, billigt og stabilt grundvand. Lolland har et valg om der stadig skal 

være landbrug og udvikling eller man i stedet skal lave beton til unødvendige infrastrukturprojekter 

andre steder i Danmark. Der er ikke grundvand til alle. 

9. Elementfabrikken vil båndlægge et vigtigt område i Rødbyhavn uden garanti for at fabrikken 

anvendes. I stedet skal området frigives til nye anvendelser. 

10. Den kumulative effekt på økosystemerne i Østersøen af Lynetteholmen, Kattegatforbindelsen, 

Femern-forbindelsen og en bevarelse af elementfabrikken, kan vise sig at være for voldsom med 

risiko for et totalt nedbrud fra iltsvind og begrænset saltvandsindstrømning til Østersøen. 
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